

Glæden om Københavnerturen.

For nogen Tid siden fik vi at vide, at der var tre Skoler der skulde til København i Aar, og der skulde trækkes Lod om hvilke Skoler det blev, saa vi var meget spændte paa om det blev os. Senere fik vi saa at vide af Læreren, at vi var den ene af Skolerne, og Bagentkop og Helletofte var de andre to som skulde derind i Aar, saa vi glædede os meget til Turen, og vi fik travlt med at forberede os. Endelig kom Dagen, da vi skulde afsted, vi skulde med Toget fra Lindelse Kl. 8, og saa kom vi til Rudkøbing, hvor vi skulde med Tængen som hedder Lange-

land, og saa spiste vi Frokost
paa den, da vi saa kom til
Svendborg, skulde vi med To-
get til Nyborg, hvor vi kunde
se Holkenhavn fra Toget. Da vi
saa kom til Nyborg, skulde
vi med den store Færge Fyn til
Korsør, og hvor fra vi kunde se
Ljroqø og Nordspidsen af Lange-
land, og saa kom vi til Kors-
sør, hvor vi skulde med Toget
til København, og da vi kom
til Fjenneslev, kunde vi se Fjen-
neslev Kirke med de to Tårne,
vi saa ogsaa Roskilde Domkirke,
da vi saa endelig naede Køben-
havns Hovedbanegaard som er

meget stor og flot, skulde vi
med S-Tog til Kønneport, og
derfra gik vi saa hen til Hjem-
stavnslokalene, hvor vores Ferie-
vænter var for at hente os. Jeg
kom til at bo hos en Skomager
Ehlers, og der skulde Gurli og
Grethe ogsaa bo. Vi var meget
glade for at bo der, de var saa
flinke, at de vidste ikke alt det
-gode de vilde gøre imod os. Om
Morgen når vi skulde afsted,
fik vi altid Chokolade eller Bol-
cher med. Da vi saa kom hjem
fik vi Aftensmad, og de skulde
have at vide, hvor vi boede o. s.
v. saa skulde vi i Geng, for

vi havde jo en lang Dag for os. Om Torsdagen skulde vi møde foran Hjemstavnslokalerne, hvorefter vi saa gik til Daells Varehus, hvor vi kørte i Elevator helt op i 7 Etage, hvor der var en fin Udsigt over hele Byen, og vi blev fotograferet deroppe, dernæst fik vi Kaffe med Kager til og hver fik en Dagbog, Blyant og et Kort af Daells Varehus, bagefter gik vi rundt, som vi selv vilde og saa paa Lagerne, det er jo et meget stort Varehus, det var baade Møbler, Tøj, Legetøj og alt muligt andet fint. Saa var vi paa Raadhuset, hvor det

var fine Mødesale og Tiquet
og hele Landets Byvaabur, da
vi var færdig med det, skulde
vi spise Frokost i Hjemstavnss-
lokalerne hvor vi fik hver en
Godavand til Maden med et
Lugeron i, da vi havde gjort
det, skulde vi paa Christiansborg
Slot, hvor vi saa det kgl. Repre-
sentationslokaler, der skulde vi
have nogle store Tøfler paa,
for der var saadan nogle fine
Gulve af Marmor og fint Træ,
og vi saa en Trappe, der var af
Marmor med Messing Gelænder,
og der var nogle store flotte Vasier
af Porcelæn store flotte Lyskroner

og gamle Malerier og Væveri, ~~var det~~ men den flotteste
Sal var dog Fløjsalen med
Fløjl paa Væggene, og det var
store magtige Kæmper, det var
udhugget som Løjlet. Gaa men
te de, at vi godt kunde naa at
komme hen at se Gdsted Løven,
men da vi kom dert hen, mente
dem paa Løjhuset, at vi skulde
se hele Løjhuset, hvor vi saa noget
af det gamle Soldaterstøj, og det
var Kanoner lige fra gammel Tid
til de helt nye. Dernæst gik vi
hen til Tivoli, hvor Læst Ras-
mussen gav os alle hver en Tur
i den blaa Vogn, og senere paa

Aftenen var jeg ude i den to
Gange til, det er meget morsomt
at høre i den, først hører vi i helt
Mørke, saa kommer vi til en
Tyt der brøler, og saa til en
Spovogn, saa i nogle Gløns og
til en Mand der ligger og driks-
ker, og saa i en hel Mængde
Porte, og saa var den Tur
forbi, dernæst fik vi en Ljktur,
hvor vi skulde træde paa nogle
Pedaler og styre med et Rat. Saa
var det Tiden, at vi skulde hav-
de Aftensmad i Mælkeket ved
Corkustellet, hvor vores Tjenest-
ter kom ud med Mad til os,
og det var vel nok Brød med

højt Paalæg, men de havde ingen
Godavand, -der hvort vi skulde
spise, saa vi fik hvert et Glas
Mælk, da vi var færdig med at
spise, fik vi Lov til at gaa rundt
som vi selv vilde, og jeg var
sammen med Gurli og Græthe,
vi havde det meget morsomt.
Vi var først inde i Spejlsalen,
hvor vi blev smaa og tykke, saa
lange og tynde, og sommetider
havde vi en lille Kroge og et stort
Fløved, eller ogsaa omvendt, saa
kann vi ind i et lille Rum,
hvor det var Spejl paa de tre
Sider, og selv om vi kun var
tre derinde, saa det ud til at

vare en hel Mængde Mennestker,
vi var ogsaa inde i det mystiske
Hus, hvor det stod en Pumpe, og
naar vi gik med den, vendte
Vandet op i den i Tiden for at
komme fra Pumpen, vi kunde
heller ikke staa lige derinde, som
mellemst fik vi saa stærk en
Tart paa, og saa tog vi omkring
en Løje, men den vendte rundt
saa vi kunde slet ikke staa
fast derinde. Vi saa ogsaa nogle
havede Forestilling, det ene var
ved en Mustingskalle, og naar den
gik op, kom Scenen frem, hvor vi
saa en Mand gik paa Linje, og
saa skulde han sidde paa en

Stol deroppe og højpe baade
over Bord og Stol, og saa kom=
me ned at staa paa Linjen igen
saa saa vi to Damer og to Herre
der kørte paa Cykler, saa kørte
Herrene kun paa Baghjulet, og
saa stod Damerne oppe paa
Skuldrene af dem, ~~og~~ ^{ikke} mindst det
saa satte en af Herrene sig paa
Styret og kørte, og saa cyklede
han ogsaa paa Baghjulet, og lige
med et skilte han den af, først
tog han Forhjulet af og saa
Styret, og saa kørte han rundt
uden at styre. Dernæst var vi
hjemme ved noget der hed Paafug=
len, og naar dens Tjot gik ned, kom

der en Scene frem, og der saa vi
noget meget morsomt, der var der
en Klovn med, og han faldt na-
sten paa Nesen hele Tiden, og
saa skulde han svere Kaffe, han
havde faaet sat Bordet op og lagt
Augen paa, men imens han var
ude efter Kaffen, var der en anden
en, der havde vendt op og ned paa
Bordet, saa Benene var i Vjret, og
der lagde han saa Auger paa, da
Klovnene saa kom med Bakken
med Kaffen paa, og satte den paa
Bordet, faldt det ned paa Gulvet.
Et Par Timer efter, var vi saa det
honne igen, og denne Gang var
det nogle Damer og ~~Herre~~ det

dansede, de havde meget fine
Aragler paa, og de var meget
dygtige til det. Gaa var Aftenen
forbi, og vi skulde med vores
Ferierventer hjem og i Læng, den
Aften var vi godt trætte, for det
havde jo været en lang Dag,
men den bedste Dag i mit Liv.
Næste Dag skulde vi møde ved
Frederiksberg Runddel, hvor vi
saa gik igennem Frederiksberg
Have og saa Frederiksberg Slot,
som er meget fint, saa gik vi til
Zoologisk Have, hvor vi var rundt
at se alle Dyrene, der saa vi
Elefanter, og nogle gav dem Brod
de tog det med Snablen og korn

det ind i Munden, dernæst saa vi Abet, det var saa morsomt at se paa dem, de hoppede og sprang op og ned hele Tiden, saa saa vi Flodhesten, som er meget stor og Giraffor, Kærskot-
net, Lövet, Isbjørne og nogle store Eleer og Aromedaren og Flamer-
ler og store Glanget og Munne-
skubben, som er meget morsom,
og der var mange forskellige Fugle.
Saa skulde vi spise Frokost i Fa-
miliehaven, hvor vi fik hvert en
Godvand til Maden, da vi saa
havde spist, maatte vi gaa rundt
som vi selv vilde. Derfra gik vi
saa ud til Nordisk Film, men det

var det nu ikke saa meget ved
derude saa vi hvorledes de havde
bygget en lille Kiste og en Ræ-
ke smaa Butikker, det er jo et
stort Arbejde, inden det kan kom-
me paa Filmen, og det var gam-
le Stole, Borde, Spejle og mange
andre gamle Ting, men saa kon-
kavn dog med et godt Forslag,
og det var at vi skulde gaa ud
at sidde os paa en lille Mark
ved Liden af, og det fik vi saa
hvert en Godavand, da vi var
færdig med det, skulde vi saa
gaa til Frederiksberg Runddel
igen, og det skulde vi være Kl. 4,
det var vores Ferieværelse saa efter

os, da vi saa kom hjem, var vi
nede i Forretningen at se paa
Skoene, saa skulde vi op at
spise, for vi skulde i Biografen
om Aftenen, men det var noget
Fru Ehlers gav os, og Glykkekuk hed
"Lise kommer til Byen", det var
morsomt at se, og vi var meget
glade for at komme derhen. Da
vi saa kom hjem fik vi Ablet,
og det fik vi gerne hver Aften
inden vi gik i Læg. Om Lørdag=
gen skulde vi møde ved Raadhus=
haven. Derfra gik vi saa til
Glykkekuk, hvor vi saa mange
Figurer og balsamendrig, det var
pakked ind i Trøj. Saa kørte vi

med Sporvogn til Charlotten
lund, hvor vi saa spiste Frokost
i Grøndalshuset, og det fik vi ogsaa
en Godavand til Maden, da
vi var færdig med at spise, skulde
de vi hen i Danmarks Akvarium
og der saa vi den elektriske Aal
og Stjernekorallen, Søanemonen,
Fisks - og mange andre Fisk. Saa
skulde vi med Sporvogn til
Raadhuspladsen, og derfra gik vi
saa hen til Cirkus Schumann,
hvor vi saa en Mand slugt
Guld, og han skulde hugge en
Kartoffel over paa Halsen af en
Dame, og det kunde han, saa
skulde han havde Bind for

Øjnene og, da kunde han ogsaa
og saa saa vi nogle Mænd
der skulde staa med dobbelte Galta-
motaler, og nogle skulde hænge op-
pe i Trajetsjen, og saa svinge
ud og saa komme til at hæn-
ge i en andens Glender, og svin-
ge tilbage igen, saa saa vi nogle
smaa Hunde, der var klædt
ud som smaa søde Piger, de
var vel nok de sødeste, og vi saa
nogle fine Heste, der skulde staa
paa Bagbenene, og løbe susst
rundt, saa lige pludselig vende
hen at løbe to og to paa Rækker,
der var en Hest, der skulde spar-
ke til Bolden, naar Manden

skød den derhen, og det kunde
den fløb, og en Herre og en
Dame skulde spille Bold
baade med Hænderne og Bæne
ne, saa var Forestillingen for-
bi og vi skulde hjem at spise
til Aften, da vi var færdig
med at spise, sad vi og snak-
kede lidt og derefter fik vi Ublek,
og saa gik vi i Seng. Om Lon-
dagen skulde vi møde foran Radio-
huset, og derefter var vi derinde,
først saa vi den store flotte
Koncertsal med Orglet, og
Weekend Flykten og Radioraadet
moderat og Familien Hansens
Lokaler. Paa skulde vi med

S-Tog til Lorgenfri Station, og
derfra gik vi til Irilandsmuseet,
det er en Del gamle Gaarde og
Møller, og det var meget mor-
somt at se, hvorledes det har
set ud i gammel Tid. Inde i
Stuehusene var der Alkoveer hvor
de laa og sov, og næsten en
Rok i hvert Hus og gamle Gry-
der og Vasen, og omkring alting
var der Træde, og hvis vi røre
ved dem, ringede det over hele
Huset, vi saa ogsaa et farøsk
Hus, saa vi kunde se hvordan
der saa ud derovre. Der var
ogsaa et Sted, hvor der havde
boet en Træskomager, for der

hang saa mange Trasker og
Traskelunde. Derfra gik vi
saa til Lottenborg, og paa Vef-
derken saa vi Sorgenfri. Paa
Lottenborg spiste vi saa Aften-
mad som vores Ferieventer
kom med, da vi var færdig
med at spise legede vi lidt, og
saa skulde vi hjem, først kom
vi med S-Tog et Stykke, saa
skulde vi skifte i Hellerup, og
saa med Sporvogn Resten af
Vejen. Da vi saa kom hjem
fortalte Fru Ehlers os at vi
skulde med dem i Tivoli at
se Tysværkeri. Vi gik derhen
ved elleve Tiden, det er det

flotteste jeg nogen Ginde har
set, det var et helt Vandfald
af Stjerner, og fine Stjerner fløj i
Ujævn alle mulige Farver baade
gule, grønne, røde. Men da vi
saa skulde hjem var der saa
mange der skulde med Sporvogn-
nen, at vi ikke naede at kom-
me med, og de kørte heller ikke
langer end til Kl. halv 1, saa vi
maatte gaa hjem, men vi fulgte
med dem Bente boede hos, det
tog lige ved 3 Kvarter at gaa
hjem. Om Mandagen skulde
vi møde foran Raadhushaven,
og derfra gik vi saa til Natli-
onalmuseet, hvor vi saa Sten-

økser og Vaaben fra Oldtiden,
og Egtved Pigen ligge i Kisten
der var ogsaa mange Guld-
Ravsmykker, der var Luu~~er~~og
nogle af dem bliver taget i Bru
endnu ved enkelte Lejligheder.
Saa gik vi til Amalienborg,
hvor vi saa Vagtparaden
skifte, men de spillede ikke,
fordi Kongen ikke var hjemme
Amalienborg er meget flot.
Dernæst gik vi til Esplanaden
hvor vi spiste Frokost, og der
fik vi hver en Godaavend til
Maden, da vi havde spist
gik vi hen til Gefionspring-
vandet, hvor Dampun stod

ud af Tyrens Kærløst, og
Lefion gik og pløjede. Vi kom
forbi Kyboder det er nogle
små gule Huse, saa var vi
inde i Marmorkirken, den er
helt rund og er meget flot.

Bagefter skulde vi med Spor-
vogn til Raadhuspladsen, derfra
gik vi saa hen til Politiken,
hvor vi saa Flaandsatterriet og
saa Maskinsatterriet og saa
hvordan de bærer sig af med
at trykke det. Og saa skulde vi
havde været ud at syge, og vi
var ogsaa kommet ned til Flar-
nen, men saa varede det en
Tid, og saa kunde vi ikke

saa det, saa gik vi hen foran
det kgl. Teater, hvor vores Ferie-
vakter skulde afhente os. Gurle
Grette og jeg skulde sammen
med Ehlers og nogle andre ud
paa Lufthavnen, vi kørte i
Taxa derud, og derude var der
lige ved 20 Flyvemaskiner, vi
saa en Amerikansk, hvor det
kunde være 44 Passager med,
saa den var stor, og vi saa en
Engelsk og mange andre for-
skellige. Vi kørte først i Bus
hjem, og saa i Sporvogn, da vi
saa kom hjem fik vi Mad og
senere Kaffe, saa gik vi i Læng.
Om Tirsdagen skulde vi møde

foran Thorvaldsensmuseum, vi
skulde ellers havde været det ind,
men saa havde de bestemt at
vi skulde ud at sejle i Skibet
for, og det vilde vi ogsaa hel-
bre, saa gik vi derned, og i det
samme kom det Skib vi skulde
sejle med, vi gik saa ud paa
Skibet og lidt efter sejlede vi, det
tog en Time i det hele, paa
Turen saa vi vi Skoleskibet
Danmark, der skulde til at
sejle, og vi saa mange flere, da
Turen saa var forbi, gik vi til
Rundetaarn, hvor vi skulde bli-
ve ved med at gaa rundt hele
Tiden, saa vi næsten var helt

rundtosses, endelig naaede
vi derop, der er jo en fin
Udsigt over Byen, og deroppe
var der et lille Hus, hvor der
solgtes Ispinde og mange andre
Ting, saa skulde vi ned igen
men denne Gang gik det
nemmere end at komme op,
for havde vi først begyndt at
løbe, kunde vi slet ikke stand
se igen. Derfra gik vi saa til
Vor Frue Kirke, og uden for den
stod en Støtte af Moses med
Stenbavlerne, og inden i den var
de tolv Apostle og Daabsenglen
med Mustingskallen som Døbe-
fond og Kristusfiguren, Kirken

er ogsaa meget flot. Gaa gik vi
hen til Hjemstavnslokalerne
hvor vi spiste Frokost, da vi havde
de spist gik vi til Rosenborg
Slot, som det er mange fine
Ting i, det var de enevældige
Kongens Krone og Dronningens
Krone og Christian den fjordes
Rideudstyr, og et Skakspil af
Rav, Spejlstuen hvor det var
Spejle baade forneden og foroven
og Riddersalen med Korssting =
stolene, det var fine Smykker af
Guld og Rav, og vi saa Tronen
og Lölovenne, og noget af deres
Tøj, og mange flere flotte Gode.
Derfra gik vi hen til Hjemstavns

lokalerne, hvor vores Ferieværter
var for at hente os Kl. 15,30.
Saa var vi med Fru Ehlers
ude at købe ind, og vi skulde
ogsaa havde købt noget med
hjem. Da vi kom hjem skul-
de vi spise og klædes om, for
vi skulde jo til Afslutnings-
fest i Hjemstavnslokalerne,
hvor vores Ferieværter var med,
først saa vi ~~en~~ Tryllekunst som
var meget morsomt og dernæst
saa vi Lysbilleder "Langelands
Farvefilm" det var meget mor-
somt, at se noget af det vi kendte,
og saa saa vi lige dem
der rejste til København og

Jylland sidste Aar, og nogle andre Billeder. Dernæst var der fælles Kaffebord, hvor der blev holdt en Del Taler og blev sjunget en Sang. Og til sidst var der Dans. Det var en meget morsom Aften. Vi hørte i Taxa hjem. Næste Morgen skulde vi rejse Kl. 8 fra Hovedbanegaarden, hvor vi skulde med Toget til Korsør, det er jo en meget lang Tur, da vi kom til Korsør, skulde vi ud at sejle med Fargen som hedder Christian den 9.. Laa da vi kom til Nyborg, skulde vi med Toget til Svendborg og derfra

med Targen til Rudkøbing,
saa var vi igen paa Lange-
land. Da vi kom til Lindel-
se var vores Forældre og Løsken-
de oppe for at tage imod os.
Og nu maatte vi til at fortæl-
le dem alt, hvad vi havde op-
levet derovre. Det var en meget
dijlig Tur, som jeg aldrig vil
glemme, og jeg syntes at de
8 Dage gik alt for hurtigt.